
 1 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 22.06.2020 № 2/6 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Истра 

 Московской области 

 

В целях приведения Устава городского округа Истра Московской области в 

соответствие с действующим законодательством, в соответствии с  Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского округа 

Истра Московской области, решил: 

 

1. Внести в Устав городского округа Истра Московской области (далее – 

устав) следующие изменения и дополнения: 

 

1) пункт 10 части 1 статьи 6 Устава («Вопросы местного значения 

городского округа») «после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 

 

2) пункт 30 части 1 статьи 6 Устава («Вопросы местного значения 

городского округа») изложить в следующей редакции: 

«30) утверждение генерального плана городского округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генерального плана городского округа документации по планировке территории, 

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

границах городского округа, выдача разрешений на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, расположенных на территории городского 

округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 



 2 

городского округа, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского 

округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных 

в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории городского округа, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного 

участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 

самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;»; 

 

3) пункт 38 части 1 статьи 6 Устава («Вопросы местного значения 

городского округа») изложить в следующей редакции: 

«38) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»; 

 

4) в пункте 45 части 1 статьи 6 Устава («Вопросы местного значения 

городского округа») слова «государственном кадастре недвижимости» заменить 

словами «кадастровой деятельности»; 

 

5) часть 1 статьи 7 Устава («Права органов местного самоуправления 

городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения городского округа») дополнить пунктом 17 следующего содержания: 



 3 

«17) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в 

соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой 

Московской области»; 

 

6) пункт 5 части 1 статьи 8 Устава («Полномочия органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения городского округа») 

признать утратившим силу;  

 

7) пункт 3  статьи 15.1 Устава («Сход граждан»)  изложить в следующей 

редакции: 

 «3) Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта или поселения. В случае если в населенном пункте 

отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более 

половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного 

пункта, сход граждан в соответствии с уставом городского округа, в состав 

которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не 

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан.»; 

 

8) подпункт 5 пункта 5 статьи 29 Устава («Полномочия председателя 

Совета депутатов городского округа») «после слова «распоряжения» дополнить 

словом «и постановления»; 

 

9) подпункт 2 пункта 2.1. статьи 33 Устава («Статус депутата Совета 

депутатов городского округа»)  изложить в следующей редакции: 

«2) ежегодная дополнительная денежная выплата к ежегодному 

оплачиваемому отпуску.»; 

 

10) пункт 2.1. статьи 33 Устава («Статус депутата Совета депутатов 

городского округа») дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) служебный автотранспорт для осуществления полномочий.»; 

 

11) пункт 4 статьи 33 Устава («Статус депутата Совета депутатов 

городского округа») изложить в следующей редакции: 

«4. Статус депутата Совета депутатов и ограничения, связанные с ним, 

устанавливаются Конституцией Российской Федерации, действующим 

законодательством и настоящим уставом. 

Депутат Совета депутатов городского округа не может одновременно 

исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального 

образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

consultantplus://offline/ref=3CFF77B9ED4B2F161A5F8381A88EC2E07C4C99DEC3601B781491167E6C0949AD63CEA73B9467B2C3AEA785A5CDBA7A0F1FF4866409s4R6H
consultantplus://offline/ref=7B1ED21F85762D396582B35BC600235F412F7B762045006D7F3E2E5A7D0D23971F50C56BD3BBB9C1AB77DBED852ED186D42BD0FCD2FBF18C61sEO


 4 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Осуществляя свои полномочия на постоянной основе, депутат Совета 

депутатов не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 



 5 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.»; 

 

12)  пункт 14 статьи 33 Устава («Статус депутата Совета депутатов 

городского округа») изложить в следующей редакции: 

«14) Депутат Совета депутатов городского округа должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета 

депутатов городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации.»; 

 

13) статью 33 Устава («Статус депутата Совета депутатов городского 

округа») дополнить  пунктом 14.1 следующего содержания: 

«14.1. К депутату Совета депутатов городского округа, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата Совета депутатов городского округа от 

должности в Совете депутатов городского округа с лишением права занимать 

должности до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов городского округа до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

consultantplus://offline/ref=86A0A2626B1A93870DF7D3CA1F4BBF37015AD810C5353CB19F7ADEA7C6B97626E6F1B6CD473CB03B3490DEDCEB4A108B27908CA8380151E5S3n6N
consultantplus://offline/ref=3BD93883E11E23BF6DE40A00240DC74B1F13709F41D2FFC0B4D44F2E74E2071739A5D6CFF57B6D635E156511CFt8q5N
consultantplus://offline/ref=3BD93883E11E23BF6DE40A00240DC74B1F13709F41D2FFC0B4D44F2E74E2071739A5D6CFF57B6D635E156511CFt8q5N
consultantplus://offline/ref=3BD93883E11E23BF6DE40A00240DC74B1E1E799942D1FFC0B4D44F2E74E2071739A5D6CFF57B6D635E156511CFt8q5N
consultantplus://offline/ref=3BD93883E11E23BF6DE40A00240DC74B1F16779A41D5FFC0B4D44F2E74E2071739A5D6CFF57B6D635E156511CFt8q5N


 6 

Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов 

городского округа мер ответственности, указанных в пункте 14.1 настоящей 

статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом  

Московской области.»; 

 

14) пункт 11 статьи 34 Устава («Глава городского округа») изложить в 

следующей редакции: 

«11) Глава городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия главы городского округа прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.». 

К главе городского округа, представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

3) запрет занимать должности в Совете депутатов городского округа, в 

выборных органах местного самоуправления до прекращения срока его 

полномочий; 

4) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

Порядок принятия решения о применении к главе городского округа мер 

ответственности, указанных в пункте 11 настоящей статьи, определяется 

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Московской 

области.»; 

 

15) пункт 14 статьи 34 Устава («Глава городского округа») изложить в 

следующей редакции: 

«14. Глава городского округа не вправе: 



 7 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 



 8 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.»; 

 

16) статью 35 Устава («Полномочия главы городского округа») 

дополнить  пунктом 27.1 следующего содержания: 

 «27.1) принимает решение о реализации проекта муниципального-частного 

партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование 

либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального 

образования (за исключением случая, в котором планируется проведение 

совместного конкурса с участием Российской Федерации, Московской области), а 

также осуществляет иные полномочия в сфере муниципально-частного 

партнерства, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Московской области и муниципальными правовыми актами.»; 

 

17) пункт 13 части 2 статьи 38 Устава («Полномочия администрации 

городского округа») изложить в следующей редакции: 

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории городского округа;»; 

 

18) подпункт 2 пункта 3.1. статьи 40 Устава («Контрольно-счетный орган 

городского округа») изложить в следующей редакции: 

«2) ежегодная дополнительная денежная выплата к ежегодному 

оплачиваемому отпуску.»; 

 

19) статью 42 Устава («Муниципальная служба») дополнить пунктом 4  

следующего содержания: 

«4. Муниципальному служащему кроме гарантий, предусмотренных 

федеральным законом, Трудовым кодексом Российской Федерации и законами 

Московской области, дополнительно гарантируется ежегодная денежная выплата 

на лечение и отдых при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или 

его части. 

Размер и порядок предоставления дополнительной гарантии 

устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления городского округа Истра Московской области.»; 

 

20) абзац 1 пункта 7 статьи 45 Устава («Порядок принятия и вступления 

в силу муниципальных правовых актов») изложить в следующей редакции: 

«7. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, 

распространяемом в городском округе Истра. Муниципальные правовые акты 

также размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления 

consultantplus://offline/ref=6F73EA4E05781C5D1D092D6349435C0F5C52411C656892C7282459E08297D99FAD737D1C91507FE17A56FC3F39EC7DM


 9 

городского округа Истра в сети Интернет.». 

 

2. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований» направить 

настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Московской области для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Московской области решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа Истра, опубликовать 

настоящее решение в газете. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                   Глава  

городского округа Истра                                               городского округа Истра                                             

 

______________А.Г. Скворцов                                 ____________Т.С. Витушева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


